
154/2008. (XI. 26.) FVM rendelet 

az  Európai  Mezőgazdasági  Vidékfejlesztési  Alapból  a  szaktanácsadási  szolgáltatások 
igénybevételéhez nyújtandó támogatások részletes feltételeiről szóló 52/2007. (VI. 28.) FVM 
rendelet módosításáról

A  mezőgazdasági,  agrár-vidékfejlesztési,  valamint  halászati  támogatásokhoz  és  egyéb 
intézkedésekhez kapcsolódó eljárás egyes kérdéseiről szóló 2007. évi XVII. törvény 81. § (3) 
bekezdés a)  pontjában kapott felhatalmazás alapján - a földművelésügyi  és vidékfejlesztési 
miniszter feladat- és hatásköréről szóló 162/2006. (VII. 28.) Korm. rendelet 1. § a) pontjában 
meghatározott feladatkörömben eljárva - a következőket rendelem el:

1. § (1) Az Európai Mezőgazdasági Vidékfejlesztési Alapból a szaktanácsadási szolgáltatások 
igénybevételéhez nyújtandó támogatások részletes feltételeiről szóló 52/2007. (VI. 28.) FVM 
rendelet (a továbbiakban: R.) 2. § (1) bekezdés e) pontja helyébe a következő rendelkezés lép,
(E rendelet alkalmazásában:)
"e)  kertészeti  termelő:  az  a  mezőgazdasági  termelő,  aki  kertészeti  szakmai  szervezeti 
tagsággal  rendelkezik,  és  az  Európai  Mezőgazdasági  Vidékfejlesztési  Alap 
társfinanszírozásában megvalósuló támogatások igénybevételének általános szabályairól szóló 
23/2007. (IV. 17.) FVM rendelet (a továbbiakban: Vhr.) 1. számú melléklete szerinti D14A - 
D17, D34, E, G01A - G05, G07, I02 SFH kódok közül legalább eggyel rendelkezik;"
(2) Az R. 2. § (1) bekezdése a következő g) ponttal egészül ki:
(E rendelet alkalmazásában:)
"g) mezőgazdasági termelő: az a természetes személy, jogi személy, jogi személyiség nélküli 
gazdasági társaság, aki/amely a Vhr. 1. számú melléklete szerinti SFH kódok közül legalább 
eggyel rendelkezik."

2. § (1) Az R. 5. § (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
"(3) Az ügyfél a támogatás igénybevételére akkor jogosult, ha
a) a TSzK-val írásban kötött szerződés keretében, és a szerződés szerinti teljesítési határidőn 
belül, igénybe veszi
aa) az (1) bekezdés a) és c) pontja szerinti ügyfelek esetében legalább a 3. § (1) bekezdés b)  
pontja szerinti szolgáltatást, valamint a gazdasága egészére vonatkozóan a 3. § (1) bekezdés 
a) pontja szerinti valamennyi szolgáltatást az 5. számú melléklet alapján,
ab)  az  (1)  bekezdés b)  pontja  szerinti  ügyfelek  esetében  legalább  az  1.  számú  melléklet 
szerinti Era1 és Erb1 kódszámú szolgáltatásokat;
b) egy naptári évre vonatkozóan csak egy TSzK-val kötött egy szolgáltatói szerződésre, az (1) 
bekezdésben  meghatározott  jogosultsági  jogcímek  egyike  alapján  nyújt  be  támogatási 
kérelmet;
c)  a  TSzK-val  kötött  szerződésében  a  szolgáltatás  tartalma  az  1.  számú  mellékletnek 
megfelelően, tételesen meg van határozva;
d)  a  TSzK-val  kötött  szerződés  megkötésének  időpontja  nem  korábbi,  mint  e  rendelet 
hatálybalépésének időpontja;
e) még nem vett igénybe e rendelet alapján támogatást, vagy e rendelet alapján igénybe vett 
támogatást,  és az előzőleg benyújtott  legutóbbi támogatási  kérelme benyújtási  időszakának 
utolsó napját követően gazdálkodási körülményeiben - a 4. számú mellékletben felsoroltak 
legalább egyikének megfelelően - jelentős változás következett be, vagy a gazdálkodásának 
feltételeit jelentős módon érintő jogszabályi változás történt.
Egy ügyfél a 2007-2013 közötti időszakban legfeljebb 3 alkalommal jogosult támogatásra. A 
támogatás igénybevételét a támogatási kérelemnek helyt adó vagy részben helyt adó határozat 



kézhezvétele  megvalósítja,  kivéve,  ha  a  támogatási  kérelmet  az  ügyfél  jogszerűen 
visszavonja, vagy a támogatási határozattal szerzett jogairól jogszerűen lemond."
(2) Az R. 5. §-a a következő (5) bekezdéssel egészül ki:
"(5)  Az (1)  bekezdés a)  és c)  pontjában  meghatározott  ügyfelek  kötelesek  a  gazdaságuk 
méretét igazoló - a Vhr. 1. számú melléklete szerinti - SFH kódot és annak mennyiségét a 
gazdaságuk egészére vonatkozóan közölni a támogatási kérelmükben."

3. § Az R. 6. §-a a következő (13) és (14) bekezdéssel egészül ki:
"(13) A Vhr. 6. § (5) bekezdésében foglaltaktól eltérően - mezőgazdasági őstermelő ügyfél 
esetében - a támogatási kérelméhez nem kell mellékelni az érvényes őstermelői igazolvány 
hiteles másolatát.
(14) A Vhr. 15. § (2) bekezdésében foglaltaktól eltérően - egyéni vállalkozó ügyfél esetében - 
a támogatási kérelméhez nem kell mellékelni az egyéni vállalkozói igazolványt kiállító szerv 
igazolását vállalkozói tevékenységéről."

4. § Az R. 9. §-a a következő (5) bekezdéssel egészül ki:
"(5) Amennyiben az ellenőrzés során bizonyosságot nyer, hogy az ügyfél nem tett eleget az 5. 
§ (5) bekezdésében foglalt feltételeknek, akkor a kifizetett támogatás jogosulatlanul igénybe 
vett támogatásnak minősül, és az ügyfélnek a támogatási kérelemhez kapcsolódó támogatási 
jogosultsága megszűnik."

5. § Az R. e rendelet melléklete szerinti 5. számú melléklettel egészül ki.

6. § (1) Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba azzal, hogy a (2) bekezdésben 
foglaltak  kivételével,  rendelkezéseit  csak  a  hatályba  lépését  követően  kötött  szerződések 
tekintetében lehet alkalmazni.
(2) Az R. e rendelettel módosított 6. § (13)-(14) bekezdésében foglaltakat a 2008. augusztus 
31. után benyújtott támogatási kérelmekre is alkalmazni kell.
(3)  Az Európai  Mezőgazdasági  Vidékfejlesztési  Alapból  a  falumegújításra  és  -fejlesztésre 
igénybe vehető támogatások részletes feltételeiről szóló 135/2008. (X. 18.) FVM rendelet 6. § 
(1) bekezdésének felvezető szövegében a "2008. november 30." szövegrész helyébe a "2009. 
január  10."  szövegrész,  valamint  az  "ezt  követően  évente"  szövegrész  helyébe,  az  "ezt 
követően a 2009. évtől évente" szövegrész lép.
(4) Az Európai Mezőgazdasági Vidékfejlesztési Alapból a mikrovállalkozások létrehozására 
és fejlesztésére nyújtandó támogatások részletes feltételeiről szóló 136/2008. (X. 18.) FVM 
rendelet  6.  §  (1)  bekezdésének  felvezető  szövegében  a  "2008.  november  30."  szövegrész 
helyébe  a  "2009.  január  10."  szövegrész,  valamint  az  "ezt  követően  évente"  szövegrész 
helyébe, az "ezt követően a 2009. évtől évente" szövegrész lép.
(5)  Az  Európai  Mezőgazdasági  Vidékfejlesztési  Alapból  a  turisztikai  tevékenységek 
ösztönzéséhez nyújtandó támogatások részletes feltételeiről  szóló 137/2008. (X. 18.) FVM 
rendelet  6.  §  (1)  bekezdésének  felvezető  szövegében  a  "2008.  november  30."  szövegrész 
helyébe  a  "2009.  január  10."  szövegrész,  valamint  az  "ezt  követően  évente"  szövegrész 
helyébe, az "ezt követően a 2009. évtől évente" szövegrész lép.
(6)  Az  Európai  Mezőgazdasági  Vidékfejlesztési  Alapból  a  vidéki  örökség  megőrzéséhez 
igénybe vehető támogatások részletes feltételeiről szóló 138/2008. (X. 18.) FVM rendelet 6. § 
(1) bekezdésének felvezető szövegében a "2008. november 30." szövegrész helyébe a "2009. 
január  10."  szövegrész,  valamint  az  "ezt  követően  évente"  szövegrész  helyébe,  az  "ezt 
követően a 2009. évtől évente" szövegrész lép.


